
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

N. URB/249/CO N. 2204 Registro Generale 

 

 

Data  07 novembre 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE – FIERE PROMOZIONALI, 

MANIFESTAZIONI STORICHE E MANIFESTAZIONI COMMERCIALI A 

CARATTERE STRAORDINARIO – APPROVAZIONE DEL CALENDARIO 

DELLE MANIFESTAZIONI ANNO 2025 

 

 

 

 

                                                 



 

ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE – FIERE PROMOZIONALI, 

MANIFESTAZIONI STORICHE E MANIFESTAZIONI COMMERCIALI A CARATTERE 

STRAORDINARIO – APPROVAZIONE DEL CALENDARIO DELLE MANIFESTAZIONI ANNO 

2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO  

 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 
dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 
16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico 
di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati;  

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 
21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 36 
del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

VISTO l’atto sindacale n. registro 10 del 31/05/2023 prot. I n. 11350 del 01/06/2023 di nomina del 
Responsabile del V Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio, a decorrere dal 01/06/2023 e 
fino al termine del mandato del Sindaco, dell’Arch. Alessandro Veronese quale Responsabile di 
Settore e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore 
Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma degli 
atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati nel medesimo 
atto; 

VISTO l’atto sindacale n. registro 4 del 13/06/2024, con il quale sono state prorogate le nomine a 
Responsabile del Settore e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferite con precedenti decreti del 
Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024; 

VISTO l’atto sindacale n. registro 44 del 23/09/2024, con il quale sono state prorogate le nomine a 
Responsabile del Settore e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferite con precedenti decreti del 
Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 31 dicembre 2024; 
 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, 
secondo l’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 
appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 è il Capo Servizio Commercio e P.A. Sig.ra Vania 
Landini (Cat. D);  

RICHIAMATA la Legge Regionale 2 gennaio 2007, n. 1 e s.m. e i.  recante il Testo Unico in materia di 
Commercio; 
 

                                                 



ATTESO che l’articolo 32 comma 1 bis della L.R. n. 1/2007 in tema di commercio su aree pubbliche 
dispone che le manifestazione storiche, le fiere promozionali e le manifestazioni commerciali a 
carattere straordinario, debbano essere inserite in specifico elenco da approvarsi l’anno precedente a 
quello in cui si realizzeranno;  
 
ACCERTATO che nel territorio del Comune di Vado Ligure, si realizzano diverse manifestazione di 
commercio su aree pubbliche e che si palesa quindi la necessità di approvare l’elenco indicato dalla 
normativa regionale; 
 
ATTESO : 

- CHE l’elenco delle manifestazioni è stato inviato alle associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative a livello regionale e presenti nei Consigli delle C.C.I.A.A.; 

- CHE la Confcommercio di Savona ha espresso parere favorevole all’approvazione del 
calendario con nota del 04/11/2024 mentre il parere della Confesercenti di Savona è stato 
espresso mediante l’istituto del silenzio assenso; 
 

ATTESA la necessità di approvare il calendario delle manifestazioni storiche, delle fiere promozionali 
e delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario dell’anno 2025;  
 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare gli artt. 183, 184 e 185; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

D E T E R M I N A 

 
1. di approvare l’elenco delle manifestazioni storiche, della manifestazioni straordinarie e delle fiere 

promozionali che si realizzeranno sulle aree pubbliche nel corso dell’anno 2025, secondo lo 
schema allegato sub A) alla presente determinazione; 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento completo dell’allegato verrà inviato alla Regione 
Liguria – Settore Commercio, alla Confcommercio di Savona ed alla Confesercenti di Savona.- 

 

                                                 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

Data  07 novembre 2024                           (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                 


